
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPH007/ 17 

  

   del      08/03/2022 

 

                     

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

Servizio IMPRESA E FINANZA 

Ufficio ACCESSO AL CREDITO E STRUMENTI FINANZIARI 

Oggetto DGR n. 885 del 22/11/2018 recante “Approvazione delle «Disposizioni Operative per la 

gestione delle risorse della ex Linea I.2.2.a del PAR FSC Abruzzo 2007/2013 (Bando Credito 

è Crescita)» e del relativo schema di convenzione”. 

Risoluzione della Convenzione e recupero delle risorse assegnate alla società CONFIDI LA 

SICURANZA - Soc. Coop. - codice fiscale: 93020170697 

   

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O  

RICHIAMATI: 

 la D.G.R. n. 659 del 16/09/2013, con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico “Credito è Crescita”, 
così come modificato dalla D.G.R. n. 652 del 14/10/2014; 

 la determinazione dirigenziale n. DI2/68 del 27/11/2013 (come modificata dalla determinazione n. 
DI2/14 del 19/02/2014) con la quale è stato approvato il Piano di riparto in base al quale alla società 
Confidi La Sicuranza Soc. Coop. è stata assegnata la somma complessiva di € 494.655,13 a titolo di I 
annualità (2013); 

 la Convenzione – ed i successivi atti modificativi ed integrativi - siglata in data 12/11/2014 tra la 
società Confidi La Sicuranza Soc. Coop. e la Regione Abruzzo; 

 la determinazione dirigenziale n. DI2/1 del 25/02/2015, con cui è stata erogata, a favore della 
società Confidi La Sicuranza Soc. Coop., la somma di € 395.724,10 a titolo di acconto dell’80% della 
I annualità; 

 la determinazione dirigenziale n. DI2/9 del 02/04/2015 con la quale, alla società Confidi La 
Sicuranza Soc. Coop., è stata assegnata la somma di € 42.999,81 a titolo di II annualità (2014); 



 la determinazione dirigenziale n. DPG14/25 del 25/11/2015, con cui è stata erogata, a favore della 
società Confidi La Sicuranza Soc. Coop., la somma di € 34.399,85 a titolo di acconto dell’80% della II 
annualità;  

 la determinazione dirigenziale n. DPG14/03 del 11/01/2018, con cui è stata erogata, a favore della 
società Confidi La Sicuranza Soc. Coop., la somma di € 8.590,45 a titolo di saldo della II annualità; 

 la determinazione dirigenziale n. DPG14/06 del 03/02/2017, con la quale è stato disposto il 
recupero della somma di € 197.070,60, che la società ha provveduto a restituire; 

 la DGR n. 885 del 22/11/2018, la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare le Disposizioni 
Operative per la gestione delle risorse della ex Linea I.2.2.a del PAR FSC Abruzzo 2007/2013 (Bando 
Credito è Crescita)” atte a disciplinare le modalità di assegnazione e di utilizzo delle risorse afferenti 
la ex Linea I.2.2.a del PAR FSC Abruzzo 2007/13; 

 la Convenzione che, ai sensi della DGR n. 885/2018, è stata stipulata in data 07/12/2018 tra la 

società Confidi La Sicuranza Soc. Coop. e la Regione Abruzzo, in base alla quale alla società sono 

state assegnate somme per € 166.887,53; 

RILEVATO che la suddetta Convenzione siglata il 07/12/2018, prevede: 
• all’art. 9, comma 1 che: “Il Confidi, inoltre, deve raggiungere i seguenti obiettivi:  

a) alla data del 10/01/2021 deve attestare un ammontare di nuove garanzie concesse (a 

fronte di finanziamenti bancari erogati) alla data del 31/12/2020 (I step) in misura pari ad 

almeno 5 volte l’importo delle risorse di cui alla presente convenzione, ed aver effettuato 

almeno 10 operazioni di garanzia. Nel caso in cui tale obiettivo non venga raggiunto il 

Confidi è tenuto a restituire alla Regione Abruzzo, le risorse non impegnate sulla base 

della seguente formula:  

     Ri = Ai – Gi/5  

dove:  

Ri = Restituzione da parte del Confidi i-esimo;  

Ai = Somme complessivamente riconosciute al Confidi i-esimo alla data del 31/12/2020;  

Gi = Garanzie concesse dal Confidi i-esimo a valere sulle somme ad esso riconosciute, al 

netto delle eventuali escussioni”.  

• all’art. 12, comma 2 che: “In caso di mancato rispetto, da parte del Confidi, delle disposizioni 

contenute nel documento Allegato A “Disposizioni Operative per la gestione delle risorse della ex 

Linea I.2.2.a del PAR FSC Abruzzo 2007/2013 (Bando Credito è Crescita)” e nella presente 

Convenzione ed in particolare dei termini e delle condizioni ivi previste per l’efficacia della 

garanzia, la Regione Abruzzo, per il tramite del servizio competente per materia procede a 

richiedere la restituzione dei fondi”; 

RILEVATO che l’Allegato A “Disposizioni operative per la gestione delle risorse della ex Linea I.2.2.a del PAR 
FSC Abruzzo 2007/13 (Bando Credito è Crescita)” alla DGR n. 885/2018 prevede all’art. 9, comma 12 che: “I 
Confidi si obbligano a restituire le somme non impiegate nei termini indicati, nel caso di mancato raggiun-
gimento degli obiettivi previsti al precedente art. 7”; 

TENUTO CONTO che con la citata DGR n. 885/2018, la Giunta Regionale ha, tra l’altro, incaricato il Servizio 

Impresa e Finanza (subentrato al Servizio Imprenditorialità nella gestione della materia) di: “porre in essere i 

provvedimenti amministrativi necessari per il recupero delle somme assegnate ai Confidi di cui all’Allegato B 

che, per diversi motivi, non hanno maturato il diritto all’assegnazione delle risorse, per evitare fenomeni di 

patrimonializzazione disposti in violazione della normativa vigente in materia di Aiuti di Stato”; 



CONSIDERATO che dalla lettura delle relazioni, che il Confidi La Sicuranza Soc. Coop. ha trasmesso periodi-
camente, ed in particolare dalla rendicontazione relativa al secondo semestre 2020 inviata con la PEC del 
29 gennaio 2021, si evince l’assenza di operatività delle somme ad esso assegnate; 

DATO ATTO che con la nota prot. n. RA/0048790 del 09/02/2022 il Servizio Impresa e Finanza ha provvedu-
to a comunicare alla società Confidi La Sicuranza Soc. Coop. l’avvio del procedimento di risoluzione della 
Convenzione siglata in data 07/12/2018 ai sensi dell’art. 13, comma 1, lettera e) della medesima, per ina-
dempienza dell’obbligo di cui all’art. 8, comma 10, lettera a); 

DATO ATTO che con la medesima nota il Servizio ha provveduto contestualmente a comunicare l’avvio del 
procedimento di recupero delle risorse assegnate al Confidi La Sicuranza Soc. Coop., con i provvedimenti 
dirigenziali sopra richiamati, ai sensi dell’art. 9, comma 1 della succitata Convenzione e dell’articolo 7, 
comma 1 delle Disposizioni Operative (approvate con la DGR n. 885 del 22/11/2018), in virtù del mancato 
conseguimento dell’obiettivo ivi previsto; 

DATO ATTO che con la succitata nota del 09/02/2022 è stato inoltre comunicato che, in applicazione della 
formula indicata nella disposizione di cui al richiamato art. 9, comma 1 della Convenzione, nonché all’art. 7, 
comma 1 dell’Allegato A alla DGR n. 885/2018, la somma che il Confidi La Sicuranza Soc. Coop. è tenuto a 
restituire è pari ad € 166.887,53;  

TENUTO CONTO che il termine di dieci (10) giorni per la produzione di memorie e/o controdeduzioni fissa-
to nell’avvio del procedimento di cui sopra, è decorso inutilmente senza che il Confidi La Sicuranza Soc. 
Coop. abbia formulato contestazioni o presentato una propria memoria difensiva;  

RITENUTO di dover procedere alla risoluzione della Convenzione siglata in data 07/12/2018 ai sensi dell’art. 

13, comma 1, lettera e) della medesima, per inadempienza dell’obbligo di cui all’art. 8, comma 10, lettera a); 

RITENUTO, di conseguenza, di dover disporre il recupero della somma pari ad € 166.887,53 ai sensi dell’art. 

9, comma 1 della succitata Convenzione e dell’articolo 7, comma 1 delle Disposizioni Operative (approvate 

con la DGR n. 885 del 22/11/2018), in virtù del mancato conseguimento, da parte della società Confidi La 

Sicuranza Soc. Coop., dell’obiettivo ivi previsto, non avendo concesso alla data del 31/12/2020 nuove 

garanzie in misura pari ad almeno 5 volte l’importo delle risorse ad esso assegnate, e per non aver posto in 

essere almeno 10 nuove operazioni; 

PRECISATO che il presente provvedimento lascia impregiudicati i diritti dell’amministrazione regionale nei 

confronti delle ulteriori somme dovute da codesta società, che andranno a liberarsi medio tempore e che 

dovranno comunque essere restituite con cadenza semestrale, in funzione della scadenza delle operazioni 

di garanzia ancora in essere; 

RICHIAMATA la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i., in particolare gli artt. 5 e 24, relativamente alla competenza 

per l’adozione del presente provvedimento; 

DATO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa nonché della legittimità del presente provvedimento; 

               

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di disporre, la risoluzione della Convenzione siglata tra la società Confidi La Sicuranza Soc. Coop. e la 

Regione Abruzzo in data 07/12/2018 ai sensi dell’art. 13, comma 1, lettera e) della medesima, per 

inadempienza dell’obbligo di cui all’art. 8, comma 10, lettera a); 



2. di disporre, conseguentemente, il recupero della somma pari ad € 166.887,53 ai sensi dell’art. 9, comma 

1 della succitata Convenzione stipulata il 07/12/2018 e dell’articolo 7, comma 1 delle Disposizioni 

Operative (approvate con la DGR n. 885 del 22/11/2018), in virtù del mancato conseguimento, da parte 

della società Confidi La Sicuranza Soc. Coop., dell’obiettivo ivi previsto, non avendo concesso alla data 

del 31/12/2020 nuove garanzie in misura pari ad almeno 5 volte l’importo delle risorse ad esso 

assegnate, e per non aver posto in essere almeno 10 nuove operazioni; 

3. di precisare che il presente provvedimento lascia impregiudicati i diritti dell’amministrazione regionale 

nei confronti delle ulteriori somme dovute da codesta società, che andranno a liberarsi medio tempore 

fino alla concorrenza totale delle somme impegnate in contratti garanzia posti in essere a valere sulla 

Convenzione siglata il 12/11/2014 (bando Credito è Crescita) e che dovranno comunque essere restituite 

con cadenza semestrale, in funzione della scadenza delle operazioni di garanzia ancora in essere; 

4. di indicare il conto corrente c/o BPER, intestato a REGIONE ABRUZZO – SERVIZIO TESORERIA, codice 

IBAN IT 85 O 05387 03601 000000040300, per il versamento dell’importo di € 166.887,53 con la 

specificazione della seguente causale: “PAR FSC: restituzione somme bando Credito è Crescita”; 

5. di notificare copia del presente provvedimento al Servizio Politiche Nazionali per lo Sviluppo (DPA002) – 

Organismo di Programmazione del PAR FSC Abruzzo 2007-2013; 

6. di notificare tramite PEC copia del presente atto alla società Confidi La Sicuranza Soc. Coop., codice 

fiscale 93020170697; 

7. che il presente provvedimento potrà essere impugnato presso la competente autorità giudiziaria nei 

termini di legge; 

8. che l’Amministrazione Regionale competente è il Servizio Impresa e Finanza, con sede in via 

Passolanciano n. 75 – Pescara, presso la quale può essere presa visione dei documenti e possono essere 

rilasciate copie e che il Responsabile del Procedimento è il dott. Massimiliano Anzellotti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



_________________________                                        _________________________ 

 

 

 

 

       L’Estensore           il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Massimiliano Anzellotti               Dott. Massimiliano Anzellotti 

        (firmato elettronicamente)                                  (firmato elettronicamente) 

     

 

 

               

per Il Dirigente del Servizio 

      ing. Nicola Commito 
                       (assente) 

 
      Il Direttore del Dipartimento 
        dott. Germano De Sanctis 
                        F.to digitalmente 
                     Certificatore ARUBA 
      Firma digitale n. 6130940002326004 
                  (valida fino al 18.07.2022) 

 

  


